1

審議会等の議事の要旨（要点）

（基本情報）

会議名称 令和６年２月柴崎学習館運営協議会会議録概要

開催日時 令和６年２月 28 日（水曜日）18 時 00 分～19 時 35 分

開催場所 柴崎学習館 第１教室

次第 １．定例会議事録の承認

２. 報告事項

(1) 各委員からの近況報告など

(2) 事務局からの報告

３．協議事項

(1)地域活性化講座の企画のついて

(2)第 47 回すわっ祭について

４．その他

配布資料

１．次第

２. １月定例会議議事録

３. 第 47 回すわっ祭関連資料

出席者 ［委員］末松 楢崎 田村 服部 峯岸 奥田 米田 池谷

［事務局］𠮷田 加藤 高久 新井

公開及び非公開 公開

傍聴者数 0 人

会議結果 司会：池谷委員

１．１月定例会議議事録の承認

２．確認・報告事項

●各委員からの近況報告など

 末松委員

 ・2/3（金）生涯学習関係職員研修会終了報告

 楢崎委員

 ・平和人権講座をオンラインで開催。人のいない所で話す講座は

難しいため工夫が必要。詳しい市職員の指導があると良いと思う。

ネット申込が難しくて諦めた人がいたので、そこにも工夫が必要

だと思う

 峯岸委員

 ・3/9（土）、3/10（日）で、富士見町文化祭「食の文化」と題し、

お団子作りなどのワークショップを予定、展示も予定している

 服部委員

  ・3/23（土）、3/24（日）市民オペラ開催予定

 田村委員

  ・4/20（月）柴崎町の総会を開催予定

  ・5 月に青少健の総会を開催予定

2

 米田委員

  ・きらり・たちかわ 最新号３月に発行

池谷委員

 ・2025 年度からの５か年計画である立川市第５次地域福祉計画及

 び第６次地域福祉市民活動計画の策定に向けて 1/15、2/19 富士

見町地域懇談会を開催

 ・3/2（土）ヒューマンライブラリーの案内

奥田委員

 ・2/21（水）～2/25（日）曙町文化祭開催。会場アイムで行った

芸能、演芸は悪天候のため来場者が少なかった

 ・日本語教室は、1 年間の授業が３月で終了

●事務局からの報告

  資料確認と資料説明

・第 12 期立川市生涯学習推進審議会委員候補者の推薦について

・生涯学習関係職員研修会について

・地域学習館運営協議会交流会

  ・実施（開始）する事業について

①映画会「こどもかいぎ」（２回実施）

定員：各 100 名 参加：41 名

②市民企画講座「インターネット入門」

定員：10 名 参加：５名

③市民企画講座「国立極地研究所の活動」

定員：60 名 参加：37 名

④平和人権講座「戦時下の立川の子どもたち」

（オンライン・会場同時開催）

  定員：各 15 名

参加：10 名（オンライン）、11 名（会場・高松学習館）

⑤平和人権ロードショー「友達やめた。」

   定員：100 名 参加：26 名

３．協議事項

  ・地域活性化講座の企画について

  ・第 47 回すわっ祭について

  ①第１回準備会について（報告）

  ②第２回準備会について

  ③その他

   すわっ祭ふりかえり会 ６/14(金)開催決定

４.その他

 ※次回開催 令和６年４月４日(木)18 時 00 分～

 教育委員会生涯学習推進センター 柴崎学習館 電話 042-524-2773